
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

DGR n. 540 del 09/09/2024

OGGETTO: DISCIPLINARE PER L’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI PROTEZIONE DI DATI
PERSONALI (REG. UE 2016/679): AGGIORNAMENTO. DESIGNAZIONE DAT (SOGGETTI AUTORIZZATI
AL TRATTAMENTO DEI DATI CON DELEGA)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 09/09/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

OGGETTO:

DISCIPLINARE PER L’ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO IN MATERIA DI
PROTEZIONE DI DATI PERSONALI (REG. UE 2016/679):
AGGIORNAMENTO. DESIGNAZIONE DAT (SOGGETTI AUTORIZZATI AL
TRATTAMENTO DEI DATI CON DELEGA)

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati (di seguito denominato “GDPR”);

DATO ATTO che, a mente della qualificazione del Titolare del trattamento come contenuta
nell’art. 4. par. 1, n. 7 del GDPR, in ambito pubblico il Titolare è identificato nell’Ente nel
suo complesso e che, pertanto, detto ruolo è posto in capo alla Giunta Regionale;

VISTO il “Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati
personali (Reg. UE 2016/679)”, approvato con D.G.R. n. 41 del 3.02.2021, contenente un
sistema di misure organizzative e procedimentali funzionali all’adeguamento al “GDPR” ed
alla sua concreta attuazione, anche mediante l’utilizzo di appositi modelli ivi allegati;

CONSIDERATO che in ambito privacy, la relativa normativa prevede che il soggetto
designato agisca e tratti i dati personali "sotto l'autorità del Titolare" (art. 29 del GDPR e
art. 2 quaterdecies del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.), non configurando in ciò una delega al
trattamento in senso tecnico, non contemplandosi, invero, neppure l’accettazione della



designazione da parte del soggetto che si autorizza al trattamento, e contemplandosi,
invece, la necessità delle istruzioni da parte del Titolare (o di chiunque agisca sotto la sua
autorità), cui è rimessa l’individuazione della modalità più opportuna per autorizzare al
trattamento dei dati personali, le persone che operano sotto la sua autorità;

DATO ATTO che con D.G.R. n. 266 del 16.05.2023 è stata superata la fase transitoria di
cui al punto 10 “Norme di prima attuazione” del citato Disciplinare per l’attuazione del
regolamento in materia di protezione di dati personali, e sono state contestualmente
formalizzate le statuizioni del caso relativamente alla designazione DAT (soggetti
autorizzati al trattamento dei dati con delega), nonché le precisazioni del caso in ordine al
regime di autorizzazione degli stessi al trattamento dei dati personali;

RICHIAMATA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 e s.m.i. “Norme in materia di
organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”;

DATO ATTO che gli elenchi dei Direttori e dei Dirigenti, nonché dei responsabili pro
tempore delle strutture di cui all’art. 26, comma 3, della legge regionale n. 35/2014 e s.m.i.,
e di cui all’art. 10.1 comma 1, primo periodo, della L.R. n. 77/1999 come modificato dall’art.
12, comma 1 lett. c), della L.R. 11/2024, ai fini degli adempimenti di cui al presente atto, si
formano e sono all’uopo disponibili, di volta in volta, presso il competente Servizio
Organizzazione, attese le competenze allo stesso attribuite sulla base della macrostruttura
regionale, e che per semplificazione ed economia procedimentale, anche per evitare un
appesantimento delle procedure e del trattamento dei dati, è funzionale la notifica del
presente provvedimento ai DAT, direttamente per il tramite del medesimo Servizio
Organizzazione, anche all’esito della stipula dei relativi contratti;

CONSIDERATO che, all’esito dell’utilizzo avvenuto medio tempore da parte delle strutture
regionali del Disciplinare e suoi allegati e delle conseguenti necessità migliorative, nonché
a seguito di confronto con il DPO - RPD (Data Protection Officer – Responsabile
protezione dati), è emersa l’utilità e la necessità di apportare modifiche, integrazioni e
aggiornamenti al Disciplinare medesimo ed ai modelli approvati con le citate DD.GG.RR.
n. 41/2021 e n. 266/2023, nel rispetto delle prescrizioni del GDPR e del Garante Privacy;

CONSIDERATA altresì l’emanazione avvenuta medio tempore della L. n. 90 del 28 giugno
2024 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di rafforzamento della cybersicurezza
nazionale e di reati informatici”, esaminata per quanto consta ai fini del presente atto e
dunque limitatamente ai punti di aderenza con l’ambito di interesse privacy del GDPR;



VISTO l’allegato Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di
dati personali (Reg. UE 2016/679) e suoi allegati come di seguito elencati, che nella loro
versione consolidata arrecano modiche, integrazioni e aggiornamenti al Disciplinare e suoi
allegati di cui alle DD.GG.RR. n. 41/2021 e n. 266/2023:

-Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali
(Reg. UE 2016/679)

-Allegato A 1.1 (Notifica al DAT)

-Allegato A.1 (Istruzioni per il DAT)

-Allegato A.2 (Nomina SAT)

-Allegato A.3 (Istruzioni per la designazione dei SAT)

-Allegato A.4 (Procedura gestione nomine autorizzati)

-Allegato A.5 (Registro SAT)

-Allegato B.1 (Accordo di designazione RT)

-Allegato B.2 (Accordo di designazione RT DAT)

-Allegato B.3 (Procedura gestione Accordo designazione RT)

-Allegato B.4 (Autodichiarazione Responsabile esterno)

-Allegato B.5 (Accordo Contitolarità)

-Allegato C (Procedura Gestione data breach)

-Allegato D (Procedura diritti interessati)

-Allegato D.1 (Modello esercizi diritti interessati)

-Allegato E (Informativa generale)

-Allegato F (Registro dei Trattamenti)

VISTO il favorevole parere del DPO rispetto al Disciplinare ed ai modelli allegati al
presente atto, reso nella riunione del 25 luglio 2024, il cui resoconto è accluso alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della stessa;



CONSIDERATA la necessità di procedere all’approvazione dei suddetti documenti che
vanno ad aggiornare, modificare ed integrare, e dunque a superare, i Documenti approvati
con le citate DD.GG.RR. n. 41/2021 n. 266/2023;

DATO ATTO che il presente atto non determina nuovi oneri o minori entrate a carico del
bilancio regionale;

DATO ATTO che non sono presenti nella presente deliberazione dati personali da
omettere in sede di pubblicazione della stessa, ai sensi della vigente normativa in materia
di privacy;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione ha espresso
parere favorevole in merito alla regolarità tecnica - amministrativa del presente
provvedimento;

Su proposta del Presidente della Giunta Regionale,

A voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa

1.     di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.     di approvare l’allegato Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di
protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) e i suoi allegati come di seguito elencati,
che nella loro versione consolidata arrecano modifiche, integrazioni e aggiornamenti al
Disciplinare e suoi allegati di cui alle DD.GG.RR. n. 41/2021 e n. 266/2023 che pertanto
sono da intendersi superate:



-Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di dati personali
(Reg. UE 2016/679)

-Allegato A 1.1 (Notifica al DAT)

-Allegato A.1 (Istruzioni per il DAT)

-Allegato A.2 (Nomina SAT)

-Allegato A.3 (Istruzioni per la designazione dei SAT)

-Allegato A.4 (Procedura gestione nomine autorizzati)

-Allegato A.5 (Registro SAT)

-Allegato B.1 (Accordo di designazione RT)

-Allegato B.2 (Accordo di designazione RT DAT)

-Allegato B.3 (Procedura gestione Accordo designazione RT)

-Allegato B.4 (Autodichiarazione Responsabile esterno)

-Allegato B.5 (Accordo Contitolarità)

-Allegato C (Procedura Gestione data breach)

-Allegato D (Procedura diritti interessati)

-Allegato D.1 (Modello esercizi diritti interessati)

-Allegato E (Informativa generale)

-Allegato F (Registro dei Trattamenti)

3.di confermare il superamento della fase transitoria di cui al punto 10 “Norme di prima
attuazione” del Disciplinare per l’attuazione del Regolamento in materia di protezione di
dati personali (Reg. UE 2016/679);

4.     di stabilire che agiscono sotto l’Autorità del Titolare ai sensi dell’art. 29 del GDPR, e
come tali sono da intendersi delegati al trattamento dei dati personali (DAT – Soggetti
autorizzati al trattamento con delega), i titolari pro tempore degli uffici di livello dirigenziale
(di vertice e non di vertice), comunque denominati, nonché i soggetti posti pro tempore in
posizione di responsabilità nell’ambito delle strutture di supporto ai Componenti l'Esecutivo
regionale e di diretta collaborazione e di supporto all’Organo politico presso la Giunta



Regionale;

5.     di designare conseguentemente i DAT nelle persone del Direttore Generale pro
tempore, dei Direttori di Dipartimento pro tempore, dei Dirigenti pro tempore preposti ad
una Struttura Autonoma comunque denominata, dei Dirigenti pro tempore preposti ad un
Servizio, e dei responsabili pro tempore delle strutture di cui all’art. 26, comma 3, della
legge regionale n. 35/2014 e s.m.i., e di cui all’art. 10.1 comma 1, primo periodo, della L.R.
n. 77/1999 come modificato dall’art. 12, comma 1 lett. c), della L.R. 11/2024, cui è affidato
il trattamento dei dati nell’ambito delle attività di rispettiva competenza;

6.     di stabilire che i DAT sono autorizzati dal Titolare al trattamento dei dati personali
sulla base delle Istruzioni di cui all’Allegato A1 approvato con il presente atto, e svolgono i
compiti e le funzioni connesse al trattamento dei dati personali, necessari ai fini del
concreto svolgimento dell’attività amministrativa demandata alle strutture cui sono
preposti;

7.     di inviare il presente provvedimento comprensivo dei suoi allegati, per notifica
mediante sistema documentale per tramite del Servizio Organizzazione in base al modello
Allegato A 1.1, ai DAT delle Strutture della Giunta Regionale, ivi inclusi i responsabili delle
strutture di cui all’art. 26, comma 3, della legge regionale n. 35/2014 e s.m.i., e di cui all’art.
10.1 comma 1, primo periodo, della L.R. n. 77/1999 come modificato dall’art. 12, comma 1
lett. c), della L.R. 11/2024, secondo gli elenchi di volta in volta disponibili presso detto
Servizio;

8.     di inviare il presente atto, a cura del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione, al
Dipartimento Risorse - Servizio Organizzazione per gli adempimenti di competenza;

9.     di inviare il presente atto, a cura del Servizio Autonomo Controlli e Anticorruzione, al
Dipartimento Risorse - Servizio Informatica e Statistica per i profili di competenza, ivi
comprendendosi la trasmissione della presente deliberazione al Referente per la
cybersicurezza di cui all’art. 8 della L. n. 90 del 28 giugno 2024;

10. di dare atto che la presente deliberazione non determina nuovi oneri o minori entrate a
carico del bilancio regionale;



di pubblicare il presente atto sul sito dell’Ente – Amministrazione Trasparente, Disposizioni
Generali, Atti Generali, nonché al link Informativa privacy.



CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Di Genova

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Vacante

DIRETTORE
CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE

Francesca Iezzi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE Ricostr.ne;Prot. civile;Prog.ne naz.le,comun. pol. eur.;Deleg. Roma;Avv.ra;Stampa;Affari giunta;Indir. contr. AGIR;Progr.

restart;Urb. Terr.;Demanio m.;Paesaggi;Energia;Rifiuti;Turismo.
Marco Marsilio

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Discipl. attuazione Reg. in materia prot. dati pers.pdf

Impronta 207CF2D5D368042CC0A8B9CC4317ACEA2CD507DE837FBBE03D72C17B347EB155

Nome allegato: Allegato A 1.1 (Notifica al DAT).pdf

Impronta 9B44B57B6496E9DFC603D306921321496DAF4A4AA9701343422398E54D69C34E

Nome allegato: Allegato A.1 - (Istruzioni per il DAT).pdf

Impronta FE2071846F82D8CC714863FA59159AFAD7B77ABECF0FB0CA36C5065CE1C43378

Nome allegato: Allegato A.2 (Nomina SAT).pdf

Impronta 37049B44887673D85ECFD0ECB91C68EABC6425D5743EC8D0E3620ADC2CE90AA6

Nome allegato: Allegato A.3 (IstruzionI per la designazione dei SAT).pdf

Impronta F4FF74AD0B814BD9A5DF63C098B8D046EE8875A7CF3A7BF415E37BF683D24C20

Nome allegato: Allegato A.4 (Procedura Gestione Nomine autorizzati).pdf

Impronta 360252405C724D71613DD5EFCAB80F35B5FA6094A04AF977CB19D9BED78CE27E

Nome allegato: Allegato A.5 (Registro SAT).pdf

Impronta B39ADDCA41864F087F4FC60F2116514CB4022A93041C313577BB620873562045

Nome allegato: Allegato B.1 (Accordo designazione RT).pdf

Impronta 96BA5785F9D4B0655E5A98CB3FC27996D7334520F7F622D8DA20DAFCACDB6348

Nome allegato: Allegato B.2 (Accordo designazione RT DAT).pdf

Impronta 719E1F5CA661294A4CE7D803C5627CEBB80CFC64A5262E32C9E492A37E767F3E

Nome allegato: Allegato B.3 (Procedura Gestione Accordo designazione RT).pdf

Impronta 91470B4B4C5DEF5409B2E6B9CB394B81E1AC1E3912B7455CA5470E25F39A9E09

Nome allegato: Allegato B.4 (Autodichiarazioni Responsabile esterno).pdf

Impronta 4C7CDF70ED7AD245A64D87ABED11A62657520BF7CBC7E17C0F3F9A7477EEEDDC

Nome allegato: Allegato B.5 (Accordo Contitolarità).pdf

Impronta 81920F66D809D08F0A5971C1E64F00D9C62B9A55B82D2B8E41354B9366F0F6C1

Nome allegato: Allegato C (Procedura Gestione Data Breach).pdf

Impronta AE5CA0E993AE9771ACF68F3942A852AD69092B63C294987741DC615CD9E2DED1

Nome allegato: Allegato D (Procedura Diritti Interessati).pdf

Impronta 9697BA962920541F9B7BE47C236FD6C2DD07B4C93E39BEFD6A9F15E8DC2D2A13

Nome allegato: Allegato D.1 (Modello esercizio diritti Interessati).pdf

Impronta AFCAA5ACE334BB0462209A705600AAE23404952E29C4D10F7537C4EBBBE5173B

Nome allegato: Allegato E (informativa generale).pdf

Impronta 0027EF3BF86A1739CADE25C81B6635B244B0CFC1734028ECBB3E5ACE138D83F1

Nome allegato: Allegato F (Registro dei trattamenti).pdf

Impronta 7CC1E716518149DA9E31DA49BAE1E9274698BA7966F8726095B001C314B14825

Nome allegato: Resoconto 25 luglio 2024 per pubblicazione.pdf

Pagina  1 di 2Giunta Regione Abruzzo. 



Impronta 858F7890A2319B14317A0CFC792AE8802F780591321BF33E1AC863D8683D4C61

Nome allegato: Resoconto 25 luglio 2024.pdf

Impronta C8B74971D61678FF60C9BA066A643E46B00BAB4878C3F17343FB4250187927DF

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  2 di 2Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

CAP SERVIZIO AUTONOMO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE
CAP001 UFFICI DEL SERVIZIO

CAP001003 UFFICIO TUTELA DELLA PRIVACY

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 09/09/2024 17:04:05
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 09/09/2024 17:19:51
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


